Quod si: Subiectum sc̄ientia debet esse vnius rationis formalis alioquin non haberet quod quid est, & consequenter nec esset principium sc̄ientie; quia, ut dicit in 1. de anima, in textu 11. principiū omnīs demonstrationis est quod quid est. Nec habebat aliquam per primo passionē: quia ei, quod non est in se natura vna, quicquid per se vnum conuenit, conuenit ratione partium, & consequenter nulla p̄atio enī primū: ens autem mobile dicit agregatum ex duabus rationibus formalibus: ergo non est subiectum. Si dicatur, quod illud duo ponuntur ad circūloquendū vnam rationē formālē, quemadmodum mortis est ponere passionē loco differentiarū: contrā, Ratio subiectū in sc̄ientia debet esse prima & maxime nota in sc̄ientiāe quod tota sc̄ientia cognitio ex illa dependet: sed si circūloquitionē eger, non est huiusmodi: implicatio siquidem est in adiectō, dicere quod est ratio formalis in sc̄ientia, & quod circumloquit illam p̄atio-
nē nomine, ipsoē occulat. ergo, &c.

Quod si: Subiectum sc̄ientia debet esse vnius rationis formalis alioquin non haberet quod quid est, & consequenter nec esset principium sc̄ientie; quia, ut dicit in 1. de anima, in textu 11. principiū omnīs demonstrationis est quod quid est. Nec habebat aliquam per primo passionē: quia ei, quod non est in se natura vna, quicquid per se vnum conuenit, conuenit ratione partium, & consequenter nulla p̄atio enī primū: ens autem mobile dicit agregatum ex duabus rationibus formalibus: ergo non est subiectum. Si dicatur, quod illud duo ponuntur ad circūloquendū vnam rationē formālē, quemadmodum mortis est ponere passionē loco differentiarū: contrā, Ratio subiectū in sc̄ientia debet esse prima & maxime nota in sc̄ientiāe quod tota sc̄ientia cognitio ex illa dependet: sed si circūloquitionē eger, non est huiusmodi: implicatio siquidem est in adiectō, dicere quod est ratio formalis in sc̄ientia, & quod circumloquit illam p̄atio-
nē nomine, ipsoē occulat. ergo, &c.

Quod si: Subiectum sc̄ientia debet esse vnius rationis formalis alioquin non haberet quod quid est, & consequenter nec esset principium sc̄ientie; quia, ut dicit in 1. de anima, in textu 11. principiū omnīs demonstrationis est quod quid est. Nec habebat aliquam per primo passionē: quia ei, quod non est in se natura vna, quicquid per se vnum conuenit, conuenit ratione partium, & consequenter nulla p̄atio enī primū: ens autem mobile dicit agregatum ex duabus rationibus formalibus: ergo non est subiectum. Si dicatur, quod illud duo ponuntur ad circūloquendū vnam rationē formālē, quemadmodum mortis est ponere passionē loco differentiarū: contrā, Ratio subiectū in sc̄ientia debet esse prima & maxime nota in sc̄ientiāe quod tota sc̄ientia cognitio ex illa dependet: sed si circūloquitionē eger, non est huiusmodi: implicatio siquidem est in adiectō, dicere quod est ratio formalis in sc̄ientia, & quod circumloquit illam p̄atio-
nē nomine, ipsoē occulat. ergo, &c.

Quod si: Subiectum sc̄ientia debet esse vnius rationis formalis alioquin non haberet quod quid est, & consequenter nec esset principium sc̄ientie; quia, ut dicit in 1. de anima, in textu 11. principiū omnīs demonstrationis est quod quid est. Nec habebat aliquam per primo passionē: quia ei, quod non est in se natura vna, quicquid per se vnum conuenit, conuenit ratione partium, & consequenter nulla p̄atio enī primū: ens autem mobile dicit agregatum ex duabus rationibus formalibus: ergo non est subiectum. Si dicatur, quod illud duo ponuntur ad circūloquendū vnam rationē formālē, quemadmodum mortis est ponere passionē loco differentiarū: contrā, Ratio subiectū in sc̄ientia debet esse prima & maxime nota in sc̄ientiāe quod tota sc̄ientia cognitio ex illa dependet: sed si circūloquitionē eger, non est huiusmodi: implicatio siquidem est in adiectō, dicere quod est ratio formalis in sc̄ientia, & quod circumloquit illam p̄atio-
nē nomine, ipsoē occulat. ergo, &c.

Quod si: Subiectum sc̄ientia debet esse vnius rationis formalis alioquin non haberet quod quid est, & consequenter nec esset principium sc̄ientie; quia, ut dicit in 1. de anima, in textu 11. principiū omnīs demonstrationis est quod quid est. Nec habebat aliquam per primo passionē: quia ei, quod non est in se natura vna, quicquid per se vnum conuenit, conuenit ratione partium, & consequenter nulla p̄atio enī primū: ens autem mobile dicit agregatum ex duabus rationibus formalibus: ergo non est subiectum. Si dicatur, quod illud duo ponuntur ad circūloquendū vnam rationē formālē, quemadmodum mortis est ponere passionē loco differentiarū: contrā, Ratio subiectū in sc̄ientia debet esse prima & maxime nota in sc̄ientiāe quod tota sc̄ientia cognitio ex illa dependet: sed si circūloquitionē eger, non est huiusmodi: implicatio siquidem est in adiectō, dicere quod est ratio formalis in sc̄ientia, & quod circumloquit illam p̄atio-
nē nomine, ipsoē occulat. ergo, &c.

Quod si: Subiectum sc̄ientia debet esse vnius rationis formalis alioquin non haberet quod quid est, & consequenter nec esset principium sc̄ientie; quia, ut dicit in 1. de anima, in textu 11. principiū omnīs demonstrationis est quod quid est. Nec habebat aliquam per primo passionē: quia ei, quod non est in se natura vna, quicquid per se vnum conuenit, conuenit ratione partium, & consequenter nulla p̄atio enī primū: ens autem mobile dicit agregatum ex duabus rationibus formalibus: ergo non est subiectum. Si dicatur, quod illud duo ponuntur ad circūloquendū vnam rationē formālē, quemadmodum mortis est ponere passionē loco differentiarū: contrā, Ratio subiectū in sc̄ientia debet esse prima & maxime nota in sc̄ientiāe quod tota sc̄ientia cognitio ex illa dependet: sed si circūloquitionē eger, non est huiusmodi: implicatio siquidem est in adiectō, dicere quod est ratio formalis in sc̄ientia, & quod circumloquit illam p̄atio-
nē nomine, ipsoē occulat. ergo, &c.

Q</

Tho, breuius assumentis, nulla scientia probat: id est, constructa, vel componit subiectum: loquendo enim de subiecto complexo, & aquinam dicere, nulla scientia componit aliquid; vt si solum subiectum: & dicere, nulla scientia probat solum subiectum, apud formam, & priuatu in communione, quae genus substantie trahendunt. Eni autem mobilis ad eum quantum: quidquid enim ex materia, forma, & priuatione conatur, ens inutile est: & econverso, eo quod priuatio machinatur ad malum. Eni igitur mobile est proprium, & primum mobilis subiectum.
 Secundum probatur propositi, & directe arguitur contra ponentes corpus mobile sic: Continet omnis mobilis eum ratione corporis, ut, & supponitur in naturali Philosophia, sed in 6. Phy. probatur, ergo non corpus mobile, sed eum subiectum Philosophia naturalis. Antecedens patet in tex. 32. sexti Phy. vbi probatur quod omnino mobile est corpus. Consequitur vero patet eum ex eo quod si corpus mobile ponitur subiectum, colligeretur subiectum suum, ergo, &c. Pater minor ex dictis: quia probat inveniens coniunctionem mobilis cù corpore, sine qua corpus mobile subiectum ratione habere non potest. Omnia ista verborum sollicitudine, directe syllologizantur eti sic: Nullum coniunctum, cuius de omni cōnūctio probatur in aliqua scientia, est subiectum adequatum illius: corpus mobilis est coniunctum, cuius de omni cōnūctio probatur in Philosophia naturali; ergo corpus mobile non est subiectum in Philosophia naturali. Major iam patet, ex eo quod omne coniunctum, quod ponitur adequatum subiectum, supponitur & per se coniunctum factum ex parte formalis, & coextensum ratione formalis adequanti scientiam: sed cuius coniunctio dubitatur de omni, non supponit coniunctum per se, nec coextensum ratione formaliter. Minor ex sexto Phy. patet tex. 32. vbi probatur inveniens coniunctionem mobilis cum corpore & proposito Philosophia naturalis, maximè in 2. Phys. & secundo tractatu primi de Cœlo, vnde habetur inveniens coniunctionis corporis cum mobili.
 Sed remanent duas contra rationem hanc obieciones excludendas. Prima est, quia non videtur verum, quod in 6. Phy. probetur, omne mobile esse corpus: eo quod in tex. 32. probatur tantum omne mobile esse diutinabile. Constat autem, quod si probatur passio aliqui de mobili: non propter probatur ratio formalis subiecti illius passionis: sic autem si habent diutinabilitas & corporeitas, vt patet. Secunda est quia videtur haec secunda ratio aduenerari prima: in hac siquidem dicitur omne mobile esse corpus in illa vero dicitur ens mobile communis, & corpore & substantia mobili. Ad primum horum dicitur, quod si in intellectu humano, quod aliquid supponatur esse corpus, de quo dubitetur esse diutinabile, nisi apud antiquos attributos errores, ponentes corpora diutinabilia, quia diutinabilitas ipsa sic comes est corporeatis & in esse, & in cognoscere, vt prius ab aliis posteriori tempore a notioribus nobis procedure, vt in 1. Phys. com. 4. dicitur. Sic ergo prima ratio superius facta procedit ex ordine naturæ, sic illa procedit ex ordine cognoscendi. Et propterea S. Tho. dixit, quod si audieres probatur, omne mobile esse corpus: insinuans per hoc, cognitionis magis quam rei ordinem. Aduertendum est secundo, quod si quis aliud sit omnem mobilitatem esse coniuncta corpori, & aliud cognoscere omnem mobilitatem esse coniunctam corpori, hoc ramen est corpus mobile ponitur subiectum adequatum, nihil tamen deficit: quoniam sic secundum coniunctionem illa secundum rem, corpus mobile prohibetur ex parte rei esse subiectum deficientem coniunctionem illa in esse cognito, ex parte cognitionis, quæ prehaberet debet, impedire. Non sufficit autem presupponi aliquid mobile esse corpus (quod ad sensum patet) sed oportet supponere omne mobile esse corpus: tum quia ad hoc, quod complexum aliquid, vel complexum significatum induat ratione subiecti adequati in scientia, oportet id quod est vt formale, & sic & supponatur per se coniunctum alteri, vt passio vel ratio formalis: aliquid in fructu de materiali parte complexum illius quod si fieri ea quia sunt per accidens, variabili & extra questiones scribiles sint. Hoc autem sicut impossibile est esse, nisi omne tale illi in se sit: est impossibile supponi, nisi omne tale inesse illi supponatur: quoniam omnia hoc, in naturæ ordine prefiguntur, ex parte eius corporum, siue illud sit corpus, siue corporeum aliquid. Corporum autem cōsideratur cum ente mobili, dato quod corpus cum eo non concurrit. Et eodem modo potest argui contra ponentes substantiam naturali aut mobilem. Omne enim naturale aut mobile est substantiam, cum oporteat supponi, aut haberetur, ex sensu quidem non habetur. Ex naturali autem Philosophia, sicut hoc est, & hoc hoc non posse supponi in ipsa: sicut autem à Metaphysico tractatur, vt Auer. dicit secundo Phy. com. 4. hoc etiam concludit illud non posse esse subiectum in Philosophia naturali: quia scientia ex se est evidens ab aliis Metaphysica. Habet enim subiectum & principia propria ex sensibus per se nota: & non accipit ea positione: quoniam a Metaphysico defendi debeant si impugnauerint. vt in primo Phy. tex. 12. dicitur.
 Tertiū probatur idem autoritate: & primò Arist. in 3. Phy. vbi in diffinitio motus non potest corpus aut substantia, sed ens in potentia, &c. Ex quo arguitur sic: Id est subiectum Philosophia, quod ponitur in diffinitione primorum accidentium naturalium: quia tale est proprium subiectum eorum, vt patet in 7. Metaph. tex. 15. sed non corpus nec substantia, sed ens in potentia: secundum quod in potentia (quod id est quod in sensu, vt patet in 3. Phy. tex. 6. & 9.) ponitur in diffinitione primorum accidentium naturalium: scilicet motus &c. ergo ens mobile est subiectum Philosophia naturalis. Et confirmatur hoc idem ex 1. Phys. tex. 11. vbi supponendum dicitur in Philosophia omnia aut quædam moueri, & non omnia aut quædam corpora, &c. Secundum auctoritate Averrois, qui, non solitus de vocabulis in tertio Metaphys.

taphys. com. x. ens mobile, & in 12. eiusdem com. 5. corpus mobile, & in proposito Phy. res sensibiles subiectum Philosophia nominaverit, & proprie non verba sua in hac re, sed sensum pōderari volunt in secundo tamen Phy. expressè docet aliquid prius corpori subiectum esse Philosophia naturalis: dum dicit com. 3. Et secundum est, quod subiectum istius libri est natura & principia naturalia, cum sint communia omnibus rebus naturalibus: & ideo in hoc libro non diffiniuntur corpora neque alia de quibus considerat naturalis, sicut fecit in primo cali & mundi. Ex quo habetur quod apud ipsum consideratio de corpore mobili differtur vñq; ad librum de calo & mundo, vbi ab eius diffinitione inchoatur, vt patet in tex. 6. Et rursus habetur subiectum Physica esse commune corpori & aliis, de quibus considerat naturalis: vt prima ratione assumimus. Non ergo corpus mobile, sed aliquid prius est commune naturalibus omnibus est subiectum Philosophie: quod enī mobile esse ex prima ratione liquet. Est ergo significata ratio per ens mobile subiectum Philosophia naturalis: non autem significata per substantiam, aut corpus naturale, vel mobile, vel sensibile. Quod autem illius vocabulū convenientissime significatur, sic patet. Mobilis vocabulum in primis convenientius lumen, q̄ sensibilis, quoniam admissum est sensibili, adhuc nō est naturalis Philosophie liber a Parmentis & Melchis inuestigatione: concedet enim ens sensibile, negabat mobiles supposito autē ente mobili, Philosophie principia inconcilia manent. Similiter convenientius est, quā naturalis nomen: cuius quia recte idem inconveniens. Nam supposito ente naturali, adhuc Philosophus naturalis liber non credit, nisi mobile addat: vñ ipse Arist. testatur in 1. Phy. tex. 11. contra Parmen. & Melch. concedentes ens naturale, subdens. Nobis autē subiectum, omnia aucta quādā naturalia moueri. Tunc quā subiectum notissime debet supponi, & constat diffinientia notiora esse diffinitio: vnde cū moris 3. naturam diffiniat, quād clare significatur per ens mobile, obsecrū importatur per ens naturale: hoc enim si declarandum est, ad modū oportet venire. Tunc quā nominibus vt plures, 2. Topic. vñ statim autem est natura nomen ad cuiuscumque rei quod quid est, & naturale ad omne non artificiale, sive de genere mobilem finē non. Et propterea si ens naturale supponatur, ens non artificiale intelligeretur subiectum in Philosophia naturali: quod est falluum. Et sic inveniatur locum dare vocabulo aliquo: quod si distinguendum est, & ens naturale, id est, habens in se principium motus supponendum, cur non potius absq; glossa & distinctione ens mobile à principio dictis clarius exprimēdo: praesertim q̄ secundi Phy. principium anticipadū est, vt glossa illa intelligeretur. Entis autem nomen clarius propositis, ex dictis patet. Hac de tertio.
 VNC Quartū superest argumentis in oppositum satisfacere. Erat primum quidē dicunt, q̄ ens significare tertium quidē communem analogiam substantiam & accidentem, non est cōtra S. Tho. nisi secundum analogiam naturam ignorantes. Vnde nullum inconveniens est, ens mobile commune esse secundum rationem formalem, non vnam simpliciter, sed vnam analogicē entibus mobilibus omnibus, substantiis, qualitatibus, & ceteris. Quādū etiam ratio ad oppositum non concludat contra tenentes, ens mobile extra substantiam non inueniri: quia homo ipse in quantum est ens mobile, aliud est a seipso, in quantum est substantia mobilis. Et propterea non sequeretur, ergo ponendo ens mobile subiectū, ponitur substantia, aut corpus mobile: quoniam differunt formaliter.
 Ad quartū dicitur, quād plus requiritur ad hoc, q̄ aliquid sit subiectum, quād quād ad ipsum fiat resolutionis: aliquid principia subiectū, ad quā vitio si refutatio, efficit subiectum. Operet ergo q̄ ad eius rationem formaliter fiat refutatio, ranquam ad eum quādū principium substantium subiectū: ad substantiam autem mobilem nō fit mobilium refutatio, sicut ad adequatū mobilitatis subiectū, sed fit ad primū clausū in adequato mobilitatis subiectū, qđ est ens mobile. Post refutationem siquidem passionis communis in analogum subiectū, potest analogium ipsum in se refutari, posterius in prius reducendo: vt in tractatu de nominū analogia diffusus diximus.
 Et hic fit finis huius questionis in conuentu S. Maria: gratiarum in Mediolani suburbio, anno Salutis 1499. die 6. Novemb. Summa igitur amantis sine fratre Vincenti, foliicidinis hospitatis: q̄ tua fructum: & quo prefas ingenij acumen, discutiens dans veniam minus contentaneis, memor quād nihil in illo vñ quam generare cultum repentinumque sit. Vale.

TRACTATVS QVINTVS, de nominū analogia, in vñdecimo capitā dñiūjus.

1. Quotuplex sit analogia: & quia sit eius primus modus.
2. Analogia attributionis quid sit: & quibus modis sit: & que eius conditiones.
3. Analogia proportionalis quid ex quotuplex sit: & quomodo propriæ analogæ dicuntur.
4. Quomodo analogum nomen ab analogiis distinguatur.
5. Qualis sit abstractio analogi ab analogiis.
6. Qualis sit predicatio analogi de fun analogiis.
7. Qualis analogorum secundum analogi nomen definitio.
8. Qualis sit analogo comparatio.
9. Qualis sit analogi dñsifio & refutatio.
10. Qualiter de analogo sit scientia.
11. De causis necessariis circa analogorum nominū intellectum & sensum.

claudit ratio alterius. Ac per hoc fundatum analoge similitudinis, in neutro extremo operet esse alia strata ubi ipsum existunt; sed remanent fundam etiam distingue simili tamen secundum proprietas propter quod eadem proportionaliter vel analogice dicuntur. Et ut omnibus possint praetere patere, declarantur ex exemplarum in vniuersitate huius nominis animalia, & analogia huius nominis ens, homo, bos, leo, & cetera animalia; quia habent in le singulas naturas sensitivas seu proprias animalitates, quae constat in etiam secundum rem esse, & mutuo similes sic in quoquecum extremitate (pro humine, aut leone) consideratur secundum se animalitas, que est 10 similitudinis fundamentum, iuuenient equaliter abstractiones ab eo, in quo est, & nihil includens in quo non est in alio. Ideo & in rerum natura fundat secundum suas animalitates similitudinem in vniuersitate; que identitas generica vocatur: & in eis cogito adiunxitur non ad aliis vel rebus animalitatem sed vna tantumque animalis nomine

C A P V T V.

P O R T E T Autem ex premisis ostendere, qualiter analogiū abstraharab huius, quil us cōmune sc̄iūdū ana-
logiū dicitur, puta, qualiter ens abstrahit substantia &
quāritate. Infirmitate que difficulitas quādā in re hac,
& ex parte rerum, & ex parte conceptus. Ex parte siquī
dem rerum quā videtur analogiū non inīs res significata, eodē ab-
strahibilis & abstrahit modo quo res vniuersitati nomine significata.
Quoniam cum (ut in 5.Met. dicitur) vna in communione faciat simili-
tudinem, nulla apparet ratio, cur à quibusdā similibus sit vna res abstrah-
ibilis, & à quibusdā non, licet evidenter ratio sit, cur ab his similibus,
puta Sōrte & Platone, abstrahibilis sit res magis vna, & ab illis, pu-
tatio hominē & lapide, minus vna. Vnde si subfānā & quāritas asimili-
lantur in hoc, p̄ viraq; est ens, & cōsequenter in eis est aliquid vnu,
quod est fundātū illius similitudinē, quod vetat ab eis abstra-
hi rem vnu, vniuersitati; communē. Ex parte vero cōceptus, quia videtur
eodē modo conceptus, analogiū abstrahere ab analogiā sicut vnu-
uersitatis ab vniuersitate, eo p̄ analogiū nō importat in cōfūcū
singulā proportionis res analogiā, & distincte nō significat nisi p̄
portionem in cōmuni, verbi gratia, ens nō significat habens se ad
esse sic vel sic, putat vnu substantia, aut vt quāritatis est si proportionis
nomē et, iū significat videtur habens se ad esse cōfūcū aliquam
proportionē, quaeconq; sit illa. Hoc autem constat esse aquē ab-
stractū à substantia & à quāritate : & cōsequenter per modū vni-
uersi in analogiā abstrāctio conceptus appetit.

¶ & dicere q[uod] analogo & suis analogatis respondet vnuus conceptus mentalis imperfectus & tot perfecti, quod sunt analogata. Quia enim vnuum analogatorum vt sic, simile est alteri, con sequens est, q[uod] conceptus representans vnuum, representat alterum: uixit illa maximam, Quidquid assimilatur simili vt sic, assimilatur eti[am] illi, cui simile est. ¶ 50
¶ Quia vero talis similitudo secundum proportionem tantum est, q[uod] diversas rationes in altero fundamento habet: conceptus perfecte representans vnuum analogatorum a perfecta representatione alterius deficit: & consequenter oportet alterius analogi alterum ad quantum conceptum est. Vnde & analogi vnuum habere mentalē conceptum, & plures habere conceptū mentales, verū est diuersimode: quāius, simpliciter loquendo, magis dicitur dici, analogi esse plures conceptus, nisi loquendo occidit aliud exigit. Dico autem hoc, quāiu[m] cum contradicendum analogi omninae carere vnu conceptus mentalē sermo est, vnuum corum conceptum abfoluto dicere non est reprehēdūm. Propter quod oportet soleri discretione lectorēm ut: quāidō inueniatur scriptū, q[uod] analogata cōueniunt in vna ratione, & quāidō inueniatur aliud, q[uod] analogo nō cōuenient in vna ratione. Est ergo differētia inter analogiam & vniuocationem quo ad conceptum in mentale, ita quod vnuocē & vnuocatorum, vt sic, vnuus est conceptus perfecte & ad aquātē eis respondens: vt de conceptu animalis patet. Analogi vero & analogatorum, vt sic, vt plures necessariō sunt conceptus perfecte ea representantes, & vnuus est conceptus imperfecte representans. Non ita q[uod] si vnuus conceptus adquātē respondens nominis analogo, & in adquātē analogatis: quoniam secundum veritatem nomine illud vnuocitu est, sed ita quod conceptus vnuus representans perfecte alterum analo gatum vt sic, in imperfecte representant reliquum. Quo ad vocē autē, non est inter analogia & vnuocatio difference.

60

V T Auctem euidentis fiat huius an biguttatis determinatio, scien dum est, q[uod] licet abstrahere diuersa figura sit, cū dicimus intellectū abstrahere animal ab homine & equo, & cū dicimus animal abstra here ab homine & equo: eo q[uod] tunc significat ipsius intellectus operationem attingentē in eis vnu & non alia: quod vnu ergo significat extrinsecā denominationem ab illa intellectus operatione, qua res cognita abstracta denominatur. In vnu tamen & idē semper redit: quāiu[m] tempore sonat in intelligi vnu, nō intellectu altero. Ideoque nihil aliud est agere de abstractione analogi ab analogatis, q[uod] inquirere & determinare, quā: modo res significata analogo nomine intelligi posit, nō cointellectis analogatis: & quomodo cōceptus ille insit habeatur ab aliis: conceptibus istorū, cūm igitur ex supradictis, & ex ipso analogi vocabulo parat, quād analogo nomine non simpliciter vna res, sed res proportionē vna significatur: talis autē idem est quod res diuersa, vt timiles proportionaliter, facili deducuntur, quād res analogia, potest quidem intelligi non cointellectis analogatis, & consequenter abstrahere ab eis. Sed non sicut in vniuocis res vna (puta natura sensitiva, seu animal intelligitur nō cointellectis omnino natura humana & equina, vt sic) sed sicut duas res vt proportionaliter similes intelliguntur, non cointellectis ipsissimis duabus rebus secundū suas proprias naturas absolute. Ita q[uod] analogi abstractione non consistit in cognitione vnuis & non in cognitione alterius: sed in vnu & eiulde intellectione vt sic, & non in intellectione absolute, verbi gratia, entis abstractio non consistit in hoc, q[uod] entitas apprehendit, & substantia aut quantitas non: sed in hoc quod substantia, aut quantitas apprehendit, vt sic ne haberet ad proprium esse: secundū hoc enim similitudo proportionaliter attenditur: & non apprehendit substantia, aut quantitas absolute. Et simile est de aliis rebus analogis, quales sunt ferre omnes Metaphysicales. Vnde concedi potest, rem analogam abstrahere, & non

Nota distin **qui** **His** **autem** **prae** **litteris**, **inten** **tu** **facile** **pater** **potest**: **quomo**do. **s**
Etiam a **flingit** **analogi** **puta**, **ens** **ab** **analogi** **puta**, **lib** **stia**, **quati**
nologi **te** **&** **qualitate**. **Vniuoc** **enim**, **puta** **animal**, **distinguitur** **ab** **vniuoc**
analogi **catis** (**puta** **homin** & **leone**) **quo** **ad** **re** **significat** **seu** **cōceptu** **ob**
iectum, **quo** **ad** **cōceptum** **mentale**, **sicut** **vnum** **simpliciter** **ad**
strati, **&c.** **a** **muli** **ad** **simpliciter**, **&c.** **Analogum** **ver** **quo** **ad** **re** **se**
ob **iectum** **concep** **tum** **distinguitur** **sicut** **vnu** **proportione** **ad** **muli**
simpliciter, **vel** **3** **id** **et** **sicut** **multa** **&** **similia** **secundi** **propor**
tiones **a** **muli** **absolutae**; **verbigratia**, **Ens** **distinguitur** **ab** **lib** **stia**

OBJECTIONI Autem ad oppositum adducta ex analogia. **Partituram.**

**num
citer
et
ili.**
similitudinis natura, facile satisfit, dicendo, quod cum unum multipliciter dicatur, non oportet omnem similitudinem attendi secundum unum simpliciter, sed quodcumque sufficit, quodcumque secundum proportionem faciat simile. Unum autem proportionaliter non est simpliciter unum, sed tanta similitudo secundum proportiones, a quibus ideo non potest abstrahi res vna simpliciter; quia similitudo ipsa proportionalis tantum est & fundamentum non est unum nisi proportionaliter. De ratione siquidem unius proportionaliter est habere quatuor terminos, ut in quinto Ethic. dicitur. Quoniam proportionalitas, qua similitudo proportionum fit, inter quatuor ad minus (que duarum proportionum extrema sunt) necessarij est, & consequenter unum proportione non vniuersitatem simpliciter, sed distinctionem retinens, unum pro tanto est, & dicitur, pro quanto proportionibus dissimilibus diuisum non est. Unde sic ut non est alia ratio quare virum proportionaliter non est unum ab soluto, nisi si quia ita sit eius ratio formalis: ita non est querenda alia ratio, cur a similibus proportionaliter non potest abstrahi res vna, hoc enim ideo est, quia similitudo proportionalis taliter in sua ratione diversitatem claudit. Et accidit ultius procedentibus, ut querant id, quod sub questione non cadit: ut quare homo est animal rationale, &c.

tiones indistincte se habere permititur.
¶ **Cautum tam & attente oportet hic esse: quia cum analogi rationes duplicitate sumi possint, & secundum se, & ut eadem & ipsa ut eadem propter identitatis proportionalis naturam non abstrahat a seipsum: & tam aliquid conuenient eis ratione identitatis, seu inquit in eadem sunt, quod non conuenit eis ratione diuersitatis (ut patet de communibus eis) videtur quod duo incompotibilia secundum apparitionem, analogi rationibus conuenient, etenim quod ipse ut eadem non abstrahat a seipsum, & quod ipsa, ut eadem aliquid cautele, & habeat, quod non ut diversa, reduplicari que posint ut eadem, non reduplicatis, ut diversa sunt. Hac enim non solum compositibiliter, sed necessarij simili fibi vendicat idem proportionalis: quoniam & extrema viri omnino non patiens, ab eis omnino abstrahi non permittit: & extrema aliquippe individua & eadem ponens, ut eadem ea confidibiliter & reduplicabiliter exigit. Sicutque fit, ut analogo secundum identitatem in se clausum, ad diversitatem rationum in se quoque clausum comparato, abstracatio quadam (ut non tam abstractio, quam quidam abstractionis modus est) inueniatur: proper quam non solum ab analogis (puta substatia & quantitate) analogum, puta ens, abstrahere dicitur: ut supra diximus. Sed ab ipsi eius ratione bene, seu a diversitate ipsarum rationum eius**

D E Abstractione quoq; conceptus eodem die sedum est modo, abstrahit enim conceptus analogi nominis non sicut vnum simpli citer, sed fuit vnum proportione: sed simile secundū proportiones a multis absolutē. Sed quia obiendo tangitur de abstractione conceptus analogi a specialibus conceptibus illius analogia, & abusivā analogia ibidem vocantur partiales analogi ratione, ideo diligenter caudendum est, ne apparentia in objectatione etiam in illi errorē ducat, qui ibi tangitur. Scientiā siquidem est, qd licet in analogis secundū attributionem in hoc omnia analogata conueniant 30 qd eadem formam omnino respiciunt: ita qd non sicut conuenient in vno termino, sed in hoc quod est respicere illū. Erroneum tamē est, analogo per attributionem conceptionis vnum respectus in communī ad illum terminū per abstractionem à tali & respectu attribuerē verbi gratia, Animal in quantum sanum, vrina in quantum fana, & medicina in quantum fana licet conueniat, & in sanitate tanquam termino, cuius animal est subiectum, vrina signum, & medicina causa, & conuenient, in hoc, qd respiciat sanitatem; quodlibet enim corum sanitatem respicit, licet diuersimode. Ab his tamē specialibus respectibus non abstrahit respectus in communī ad sanitatem, importans sicut nō nomine, in cuius respectu omnes speciales respectus ad sanitatem, confusē & in potentia claudantur. Fallit enim est, qd sanum significet hoc quod dico, recipiens, vel aliquatenus se habens ad sanitatem. Tum quis sic sicut nō nomine vnuocē re esset ad virnam & animal, &c. vt patet ex viuocō diffinitione. Tum quia hoc est contra intentionem dicentium, vrina aut diaz tan sanam. Percundantibus siquidem, quid est vrina in quantum fana, non respectus, recipiens sanitatem sed omnes respectū illū putā rationis entis in substantia, & rationis entis in quantitate. Non quia quandam rationem eiū cōmūnem dicit: quia hoc est fatuum, nec quia illa rationes omnino nisi ex eadem, aut eas omniā vniāt: quia sic non est analogum, sed vniuersum: sed quia eas proportionaliter adūnas, & vt eadē proportionaliter significās, vt eadē considerandas offert, annexa inseparabiliter ducentate quāf secula, & identitate proportionali vnit, & confundit quodammodo diuersitatem rationum. Sicutē nō sola significacionum in voce cōfusio, analogo conuenit, sed cōfusio quādam cōceptū, seu rationum fit in identitate eorum proportionali, sic tamen ut non tam cōceptus, quād eorum diuersitas confundatur. Et quoniam analogum tamē idēcūtū p̄cipiū importat: & tali confusione frēquerēt vrinam, analogia nomina ab omni rationum cūs diuersitate abstrahere dicētes (dum confusē pro omnibus supponere ipsū plures expōnimus) idēcū nō mediocri opus est vigilātia, ne in viuocō in labi cōtingat. Abstrahit igitur analogum à suis analogatis (puta ens à subiectū & quantitate) sicut vnu proportionē a multis, seu sicut similia proportionaliter à seip̄s abstrahit tam quod a cōceptū obiectuum, quād mentale sicut fit sermo de abstractione et totali, sicut de formalib. Hac enim abstractions non differunt in eodem, nisi secundū pracionem & non precisionem: vt alibi declarauimus. Vnde nihil aliud est dicere ens abstratum à naturis pradicantēm rationib⁹ abstractione formalib⁹, quād dicere nature naturas pradicantēs proportionales ad sua esse, vt sic praeceps à specialibus autem fuit singulis analogiā rationibus extremis, non tertio cōceptū simplici, sed voce communī & identitate proportionali cōtendit, quodammodo abstrahit.

C A P V T . V

Qualis sit praedicatio analogiae de suis analogatibus

In analogia secundum proportionem (qua' ratione inter se sunt) similes cauendis est error, ex simili causa apparerit similiter trahens. Quia enim analogata conuenient in hoc, p' vnum quodque eorum commenaturunt seu proportionatum est, licet diuersimode credi potest quod ab his specialibus proportionibus abstrahatur proportionatum in communis, & nomine analogi significetur. Ac per hoc analogia habent conceptum vnum, in quo confusè & in potentia claudantur omnes speciales propositiones analogatorum; verbi gratia, ut quia substantia proportionata est suo esse & similitudinam & qualitas, licet diuersimode deo a substantia, quantitate & qualitate, diuersimode proportionatis suis esse, abstrahatur res sive quiditas proportionem, habens ad esse: qualicumque sit illa propria, & hoc sit ens primarium significatum, in quo omnes speciales propositiones substantia, qualitatibus & qualitatibus, &c. ad sua esse confusè claudantur & in potentia.

Sed hoc fallitissimum est. Tum quia hoc quod dicitur, 'res proportionata ad hoc &c. non est res vna simpliciter etiam in esse obiectu, nisi chimerice. Tum quia proportionalia nomina vniuersitatem essent (ut ex vniuersorum distinctione patet) & cōsequenter periret proportionalitatis ratio, que extremo vni simpliciter esse non competit, & sic essent proportionalia & non proportionalia; quod intellectus capere non potest. Tum quia contra Arist. autoritatem in secundo post inferius adducendum, & adductam ex primo Ethic. & S. Thos. & Auer. & Alberti exprefſe est. Vnde cōfusio, quia analogiam secundum attributionem quam secundum proportionem importat speciales habituidines aut proportiones, non est cōfusio plurim' conceptum in vno communis excepto: sed est cōfusio significacionis in una voce, licet disformiter. Quoniam in analogia attributionis vox analogia prima distinetè significat, cetera autem cōfusio. In analogia vero proportionis, nomen analogum ad omnes suas significaciones

60

70

80

Idebitur autem forte alicui ex his quod prædictio analogi de suis analogis putata est, ut forma de animali & albedine, &c. sit sicut prædictio aquinoi de suis aquinois, ita quod non sit prædictio superioris de inferioribus, nec communioris de minus communis, nisi sola voce, sed eiusdem de seipso. Nō est enim analogia res vna significata, qua' in vroquo analogatorum saluerit, abq' hoc autem prædictio communioris, aut superioris nō invenitur secundum intrinsecam denominationem, seu existētiām. Si enim analogum secundum proportionalitatem commune esse dictum est. Fouere quoque potest nō parum opinione hæc processus iuxta primum Topic. Aut feliciter analogi est prædictio cōvertibile, aut inconvertibile seclusa vocis communite. Et cum conseruit nō esse inconvertibile (quoniam substantia ut sic se habens ad suum esse, quod ens de substantia dictum prædictio cōseruitur cum substantia: & similitudinibus sic commenaturata suo esse, cum quantitate convertitur, & sic de aliis) consequens est, quod analogum tāquā superius, de analogatis prædicari non possit. Superioris enim intentionem suscipere nō potest, quod convertible esse comprobatur. Et quoniam secundum veritatem analogum ut superioris prædictor de analogatis, & non sola voce communis esse ictis: sed conceptus vniuersi proportionaliter: cuius vnitatis ad hoc, quod prædictum aliquod superioris rationem habeat, sufficit: quia superioris nihil aliud sonat, quam vnum prædicatum ad plura se extendens, vnum autem non per accidens, aut cōgregatione (sicut acerbus lapidum) sed per se, conseruit esse etiam vnum proportionem: id est ad hanc veritatis claritatem ex extremitate procedendo, secundum est, quod quia analogum medium est inter-

vniuocum & purè aquiuocum, consequens est , quòd analogum idem aliquo modo , & non idem aliquo modo de his predicit a nalogat. Et quia prædicat aliquod abstractum aliquo modo à suis analogatis (vt ex premisso pater cap.) consequens est, q; comparetur ad sua analogata ut maius ad minora , seu superius ad inferioriora licet non omnino vniuersi secundū ratione sit, quod eis imponit. Quod vt clariss patet, figuratim declaratur sic. Tam in equiuociis quām vniuoci & analogati, quatuor inueniuntur. sicut res ad minus, aquiuocata, vniuocata, aut analogate : & duæ res, seu rerum rationes aquiuocationem, vniuocationē, aut analogiam fundantes, verbi gratia, In aquiuocatione canis inueniuntur hac quatuor, canis marinus, & canis terrestris, & ratio illius, & ratio illius secundū nomen canis. In vniuocatione quoq; animalis inueniuntur quatuor, s; homo, & bos, & natura sensitiva hominis & natura sensitiva bouis: quia animalis vniuocationem fundant. In analogia similiter entis quatuor sunt, s; substantia & qualitas, & substantia inquātū commensurata sua esse, & quantitas secundum quod suo esse proportionatur. Et tunc prima duo, s; aquiuocata & vniuocata, & analogata eodem modo quantum ad proprium spectat in omnibus his distinguantur, quia vilibet ex opposito considerantur sunt: altera tamen duo vniuocationem : aquiuocationem & analogiam fundantes, diuersimode vnius aut distinctius sunt. In equiuociis rāq; rationes illæ, puta canis marini & terrestris, sunt omnino diuersæ secundum rationem: & proper hoc id quod predicit canis de marino cane, nullo modo predicit de terrestris, & econverso: & ideo sola vocē communius, ut maius aquiuocatus dicitur, & est. In vniuociis verò res illæ (puta animalitas in Boe & animalitas in Leon) licet numero & specie diuersæ sint, ratione tamen omnino eadem sunt: ratio enim vniuersi est omnino eadem quod ratio alterius, & econverso: & proper hoc id quod predicit animal de homine, idem omnino predicit de Boe, & vniuocum dicitur & superius homini & Boe.

C A P V T VII

Qualis analogatorum secundum analogi nomen definitio.

In analogia autem res analogia fundantes (puta quantitas vel sic se habens ad esse; & substantia vel sic se habens ad esse) licet diuersae sint & numero, & specie, & genere, ratione tamen eadem sunt omnino, sed proportionaliter: quoniam vnius ratio proportionaliter eadem est alteri. Et propter hoc, id quod predicit analogum, puram ex quantitate, illudmet proportionaliter predicit de substantia, & econuerso. Et enī illudmet proportionaliter id, quod in substantia ponit, & econverso: & propter hoc analogum (puta ens) non sola vox communis, mutus aut superius analogos est: sed conceput (vñ dictum est) proportionaliter vno, ita p. analogum & vniuersū conuenient in hoc: q. vtrq; cōmuniors & superioris rationem habet. Differunt autem in hoc, quod illud est superius analogicū seu proportionaliter, hoc vero vniuersū. Et merito quia fundatū est superioritas vtrq; salutari, vniuersitatis autē non. Fundatur enim superioritas super identitatem rationis rei significatae, id est super hoc q. p. significata invenientur nō in hoc tantum, sed ille tam non numerus, sed ratione, invenientur in alio. Vniuersatio autem super modo identitatis omnimodo, feliciter identitatem rationis rei significatae, id est super hoc, quod ratio rei significatae in illo, & in isto est eadem omnino. Quādis enim in analogia hic identitatis modus nō inveniatur, quē, in vniuersis inveniuntur plures dictum est: identitas etiam ipsa rationis *rationem inveniunt, est nāque identitas proportionalis, identitas quadam. Et ideo nō minus analogum (puta ens) est predicitum superius, quam vniuersū, puta animal, sed alio modo analogum enim est superius proportionaliter: quia fundatur supra identitatem proportionalis rationis rei significatae, vniuersitatis autem precise & simpliciter: quia semper omnimodo identitatem rationis rei significatae eius superioritas fundatur. Propter quod S. Tho. superioritas fundamentum aspiciens in s. Metaph. dicit, quod ens est superius ad omnia, sicut animal ad hominem & bouem.

in s. Metaph. dicit, quod ens est superior ad omnia, sicut animal ad hominem & Bouem.
¶ Unde obiectio[n]es ad oportunitatem adducuntur, in hoc p[ro]ce-
der[et] in identitatem & modum identitatis non distinguunt. Fata[re]d est
enim, quod ad hoc: quod aliquid terminus denominetur superior,
aut communior, oportet ut rem vnam & eadem in vitrope ponat;
sed sophiliana consequentis comititur inferendo ex hoc ergo oportet
quod dicat rem vnam, & eadem omnino. Et est semper sermo de iden-
titate secundum rationem seu distinctionem. Idem enim & virtus
contineat sub se non solum vnitatem & identitatem omnimodo, sed
proportionalem, que in analogi nomine ratione salutari. Negandum
est si igitur in analognis non praedicatur idem de uno & alio,
analogo; quoniam unum & idem proportionaler de omnibus analo-
gatis dicitur & propterea inter predicationem non concordia nui-
randum est. Quoniam enim licet adquec[t]us ens de qualitate verifican-
tium secundum rationem omnino eadem, non tam secundum ra-
tionem illa proportionaler: quoniam enim ratio non, alia propor-
tionaliter ad substatiam & qualitatem se exedit. Verum quia in analo-
gum sonat identitatem proportionalem, ideo huiusmodi ratio-
nibus formaliter respondeo, nullo pro parte concedendum & analo-
gum conuenit cum aliquo analogato. Ad materiam tamen defen-
dit ad si
Et p[ro]p[ter]o
niu[m]
buti
pri
niis
mooc
In a
In v
pletar
teru
finit
verb
malici
muss
trobi
¶ Dun
qua

endo, potest intrepidè dici, quòd quia analogum rationem vnam proportionaliter tantum prædicat, & vnum proportionaliter plura & esse proportionibus similia manifestum est: dupliciter potest secundum singulas rationes ad analogata comparari. Vno modo ab soluto: & sic secundum singulas rationes cum singulis analogis conseruitur: quia nulla omnino analogia ratio in duobus analogiis invenitur. Alio modo secundum identitatem proportionalē, quam habet vna cum altera: & sic cum nullo analogato conseruitur: quoniam omnes analogi rationes indissimilares sunt proportionaliter, & vna est altera proportionaliter. Et quia ut dictum est analogum nāc sonat identitatem, idcirco formaliter & simpliciter loquendo, analogum inconqueribile & communius predicatum, concedendū est esse. Non tam genus, aut species, aut proprium, aut diffinitor, aut differentia, aut accidens vniuersaliter est. Nec propterea dimittimus Arist. aut Porphy. fuit quoniam practicabile, quod simpliciter vnum est docebant, ac per hoc inter aquino et analogia numerarunt.

Ex prædictis autem manifeste patet, quòd analogum non cōceptum disfunctum, nec vnum præcipitum inaequaliter participatum, nec vnum ordine, sed conceptum vnum proportione dicit & prædicat. De ordine tamen in analogis inclusio infra tractabitur. Vnde tunc dicatur de homine, aut aliud, aut quoque alio, quod est sensus non est sensus, quod sit substantia vel accidentis: sed sic se habens ad esse. Vt oratione lī, sc̄i, quoniam de propriis nominibus proportionis ad esse in actu exercito eas importantibus, disputare nolo ad præsens: quoniam Metaphysici negotij opus hoc est, & exemplariter hic de ante loquimur. Simile liquidest est de actu, potestate, forma, materia, principio, caufa, & alijs huiusmodi iudicium.

DE NOMINVM ANALOGIA

21

zaphysico, ut plurimum tractatur, de ordine rerum ex uno nomine
ex parte rei, & parte impositionis nominis. Ex prima siquidem di-
stinctio scimus duo. Primum, q[uod] si censum dictum de homine &
equo in portans vniuersitatem in actu exercito, non praedicit de
homine sicut hoc, natura sensituum eidem secundum ratione
natura sensituum equi & boni, sed natura sensituum simpliciter,
q[ua]d tamen ad hoc, q[uod] vniuersita sit predicatione, oportet esse omnius can-
dem secundum rationem naturae sensituum equi & boni, ita ens in
portat proportionalitatem in actu exercito, non praedicit de quantitate
totu[m] hoc, q[ua]d habens se ad esse proportionale ut substantia, aut
qualitas ad suum esse, sed habens se adesse sic ab aliquo alia additione
& tam e[st] oportet ad hoc, q[uod] analogia sit predicatione, idem propor-
tionaliter esse cum altero, sic te habetur ad esse quid de substantia aut
qualitate eius praedicari. Secundum, quod siue ex declaratione, qua
manifestatur animal esse vniuersum, quia dicit unam & eadem cum
vniuerso rationem in omnibus, non nullum, nec secundum, nec va-
gum circa hominis & boni secundum animalis nomen rationem,
sed quiescimus, intuentes quod animal exercet, q[uod] vniuerso dif-
initione & expressio significari. Ita ex hoc, quod declaratur ens, aut
bonum, aut quendam aliud esse analogum, quia dicit rationes plu-
res eadem proportionaliter, & importet hoc se habere quod admo-
dum proportionaliter se habet illud ad esse vel appetitum, &c. non
debemus turbari, & inquirere in analogi nominis (p[ro]p[ri]o boni) ra-
tione significacionem istam, sed fati, distinguendo inter actum si-
gnatum & exercitum inspicere quod analogi nominis ratio id ex-
erceret, quod analogi ratio & declaratio significari. Ex his autem duobus
patet iam potest intentum, q[uod] scilicet non oportet unum analogia
membrum per alterum diffinire, ex eo quod analogum si-
gnificat ea esse eadem proportionaliter, quoniam hoc in actu exer-
cito significat.

Ex secunda vero distinctione scimus, non solum quod propositus est ideo rerum & significacionum quaque sub nomine analogo, ita & prior secundum rem ratio posterior interdum significatio est (vt de ente & bono, & aliis huiusmodi communibus Deo & creaturis accidit: ratio enim, quia in Deo quilibet horum ponitur significatio quidem posterior, re autem prior est) & propter alterum horum dicitur analogum predicare de his analogis secundum prius & posterius, ipsam analogi rationem. Sed etiam scimus quod quidam ratio, quam ponit analogum in uno, ex ratione, quam in altero ponit, exponit, id est si, quia unum in alterius ratione cadat: sed quia unius ratio posterior altera est significatio, & per priorem vepotem notiorum declaratur, ut S. Thos. in 2. art. q. 13. prima pars fecit, declaratis, qd dicendo, Deus est bonus, sensu est, id quod bonitatem in creaturis dicimus, praexistit in Deo proportionaler, &c. Et ceterum intelligendum est ratione fieri, si posterior secundum rem per priorem declaretur. Non diffinit ergo analogum secundum unum rationem, seipsum secundum alteram, licet exponat & declaret.

O B J E C T I O N I V B I S

Autem in oppositum, quamuis ex dictis rationibus, secundum rem, & secundum rationes, & ceteris scilicet rationibus, &c.

Etis satis factum sit, formaliter responderi potest, si cognosci aliquam
ut eadem proportionaliter, seu hoc se habere sic illud, dupliciter
contingit. Vno modo formaliter, id est, quo ad relationem identitatis
& similitudinis: & sic ab aliis, extremis cognitione hac haberi non po-
test. Alio modo fundamentaliter: & sic in ratione vnius non cadit
reliquum, sed ratio vnius est alterius ratio, omnino, vel proporcio-
maliter. Constat autem, quod analogum nomine putare ens, aut bonum
non relationem identitatis cum similitudinis significat, sed funda-
mentum: & ideo obiectio, que iuxta primum sensum procedunt,
nihil excludunt contra intentum. Patet autem faciliter hac esse
vera exempla de vniuersitate, ponendo & applicando ad identitatem
vniuersitatis. Significat namque nomen vniuersum plura, in qua-
tum eadem sunt vniuerso, seu secundum rationem omnino. Evidē-
tia, relatio in ultimo extremitate ab aliis altero intelligibili est, &c.

C A P V T VII

Qualis sit in analogo comparatio

DIFFICULTAS. Etiam nō parua (qua multos in
uafit ac superuafit) de comparatione in analogo diluc-
danta est. Creditum enim à quibusdā est, qđ non posse
analogia posita, sermo illi nisi extorte exponi, quo v-
num analogatum magis aut perfectius tale secundū
analogiū dicteretur, verbi gratia: Substantia est magis, aut per-
fectius ens quam quātitas. Mori sunt autem ex eo, qđ comparatio i-
nvo communī, utrinque facienda est etiam secundū grammatico:
quod in analogo non inueniri videatur. Et potest formari ratio pri-
cis talis. Aut comparatione analogata in una communī eis rationes
aut in suis rationibus: nō in ratione communī, quara illa analogia
careat; nec in rationibus propriis: quia tunc fallsum est, substantia
est magis ens, quam quātitatem. Non enim minus aut imperfe-
ctius quantitas est sua ratio, quam ens in ea ponit, quam substantia.

— 6 —

VALITER AVTEM Analogum dividendum sit, ex dicendis manifestum est. Postea si quicquid idem trifariam analogi divisione intelligatur. Primum est, ut dividatur vox in suas significaciones. Dictum est enim quod analogi plures rationes significat immediate, & hanc diuisio conuenienter.

C A P V T X.

Quaeritur de analogo sit scientia.

VIS V M E S T autem quibusdam de analogo scientia esse non posse, nisi quemadmodum de aquiuocis scientia haberetur, et plures rationes dicit, licet similes. In modo fallacia aquiuocationis committit in logismis in quibus analogo pro medio, sumpto, certi analogatum subfumitur, illi forte gratia materie bonus est pro processus, afferat eadem ratione. Nec posse ex vniuersalitate ratione secundum analogi nomen includit alterum analogatum tale formaliter esse, sed semper predicti incidere viti ratione predicta confirmari, verbi gratia. Si ponamus scientiam esse analogie communem Deo & homini, ex hoc si scientia in homine inveniatur secundum formale rationem praeceps sumptu, dicit perfectionem simpliciter, non concludere possum, ergo Deus est formaliter sapiens, sic arguendo, omnis perfectio simpliciter est in Deo, scientia est perfectio simpliciter, ergo. Minor enim distinguenda est, & si la scientia pro ratione sapientiae, qua est in homine sit, argumentum erit ex quatuor terminis, quia in conclusione scientia ita ratione sapientiae, qua ponit in Deo, cum concludatur, ergo scientia est in Deo. Si autem pro ratione scientiae in Deo sit in minore, non concluditur ex perfectione scientiae creata Deo esse sapientem, cuius oppositum & Philosophi & Theologi omnes clamant.

Decipitur autem isti, Scoti, cuius est ratio haec in quodam dist. 3. primi libri sequentes, quia in analogo diuersitatem rationum inspicies, id quod in eo vnitatis & identitatis later, non considerat rationes entis, analogi, ut superius etiam diximus, postquam dupliciter accipi. Vno modo secundum se inquatum ab initio distinguuntur, & ea que coenuntur etiam sic, sicut ex hoc. Alio modo, inquantum eadem sunt proportionaliter. Primo modo accepta vitiis aquiuocationis induceret, si quis eis vteretur, ut patet. Secundo autem modo ei vtebro, peccatum nulli incurrit eo quod quidquid coenuntur vni, coenunt etiam alteri proportionaliter, quidquid negatur de una, negatur proportionaliter de alia, quia quidquid coenunt simili in eo, & simile, coenunt etiam illi, cuius est simile, proportionaliter semper seruata. Vnde si ex immaterialitate anima concluditur eam esse intellectualem ex immaterialitate proportionaliter posita in Deo, op. t. 10. ens genus esse negatur.

Tertio ex parte ipsorum partium subiectuarum, in que per diuersum fuit, quia partes diuersas vniuersitatem ordinem habeant secundum se, & originis etiam qualitas est prior trinitate, & perfectione.

40 **A**nalogia omnia sub una analogi distributione cadere dixit. Et merito, quia vnitatis analogi non est in coordinatione vnitatum numeranda, nisi vnitate proportionaliter, vnde est affirmabile, & negabile, & consequenter distribuibile, & scibile, ut subiectum & medium, & passio.

Vnde ad obiecta in oppositum dicitur, quia in 2. Elenchorum, cap. 10. dicitur, equiuocatio latens in huiusmodi proportionalibus peritissimis etiam latens, id est, oportet huiusmodi analogi nominibus videntur ex parte vnitatis, semper modum proportionalitatis subintelligi, aliter in vniuersationem lapsus fieret. Nisi enim per oculis habetur proportionalitas, cum dicatur immaterialis omne esse intellectuale, tamen vniuersitate dictum acciperetur, & latens sequitur non vna obreperetur.

Proportionalitate autem seruata de analogis scientia esse, & divi Tho, processus de bono & vero, & aliis huiusmodi, & quotidiani cœnunt exercitum. Testatur quoque demonstratus artis pater Arist. in 2. Posteriorum, cap. 11. incipiente. Ut habeamus autem propposita, vel problemata analogi causam adaequatam esse aliquam passionis, & in medium oportere quandoque a demonstratore assumi, dum vocationem propere quid doces, inquit. Amplius, aliud modus est secundum analogiam eligere vnum, idem enim in eo est accipere, & oportet vocare lepon, & os, & spin. Sunt autem quae sequuntur: & hoc tamen natura vna huiusmodi existent. Et in sequenti capitulo, secundum autem analogia eiusdem, & medii se habet secundum analogiam. In quibus verbis non solum docuit analogum ut mediū assumi quidam in demonstrationibus, sed etiam ipsum non esse.

* Aliud ipsius.

CIRCA RESOLVATIONEM autem analogatorum secundum est, quod cum vniuersaliter primum in compositione sit vnum in resolutione, & per diuersum in ea, quae actum in aliquo sunt resolutio sua, eodem modo resoluta sunt analogata in analogi, quo cetera resoluta, scilicet videntur diuersitate predicta (qua vocatur diuersitas effectus vel rationis) & posterioribus secundum consequentiam ad priorem procedendo, sicut longe est re. 70 solutio facienda. Ad rationem autem analogi, cum denuntiatur fuerit, singulis analogis in suas rationes secundum analogi nomine resolutis, cum illa analogia ratio ex multis constituerat rationibus, ordinem inter se & proportionaliter similitudinem habentibus, vel ordinat ad primam resolutio fiet, veniendo semper ad similius & propinquius, prima & id, in quo dissimilitudo est, relinquentio. Vel si non sic ordinatas inter se contingit effici rationes illas, ad primam omnes modo prædicto deducenda sunt. Ordinem enim ad pri- main nulla subterfugere potest. Nec refert in propposito, si resolutio ad rationem primam significacione, vel secundum rem. Intelligenda enim sunt haec in suo ordine, scilicet significacionum aut rerum.

sapiencia est perfectio simpliciter, ergo, &c. in minore by sapiencia, non stat pro hac vel illa ratione sapientia sed pro sapientia vna proportionaliter, id est, pro vnaque ratione sapientia non cōducit vel distinzione, sed inquatum fuit iudicis proportionaliter, & vna est altera proportionaliter. & ambobus proportionaliter constituant rationem. Significatur enim analogo nomine. Inquatum eadem sunt, vnde non oportet analogum distinguere, id hoc quod contradictionem fundit, & enuntiationis subiectum, quia ex vniuersalibus participi, vniuersaliorum non solum cōditores (puta abstracionem &c.) sed etiam nomē ei attribuitur vniuersa vero analogo ex parte diuersitatibus, quod ex aquiuocis trahit, cōditores quoque supradictis oppositis, & non in illis imponit aquiuocis. Et ut de multis pauca dicantur, Arist. in 2. Meta. tex. 4. ens & vnuocia vocat, quia ex parte idematis illis vnitur, ut processus suis aperte ostendit.

S. Tho. quoque pluries dicit in ratione aliquotis analogi (puta paternitas cōmuni diuinæ & humanae paternitatis) omnia cōtentia esse inuidiuia & indistincta, & quod paternitas (verbi gratia) abstrahit a paternitate humanae & diuinæ, quia vniuersalio ex parte idematis. Nec tamen falsus sunt aut abusiva prædicta locutiones & similes, sed amplius porius & largior, quædam modum pallidū nigro cōtrarium est, & dicitur. Salutur siquid in analogis idematis nominis & rationis, in qua ex dictis patet non solum analogata, sed etiam singula analogia rationes vniuersit, & quodammodo cōfunduntur, ut pote abstractae aliquid ab eā diuersitate. Arist. rufus in 1. Phy. ex parte diuersitatibus, tenet vniuersalitatem vniuersaliorum conceptum vnuocum, quia ita est vnuocum, quod eius vnuocia sufficit ad contradictionem affirmando & negando ipsum de eodem: & si vnuocum vult esse, ens. Si enim idematis sufficiens ad contradictionem vnuocatio dicitur, cōstat quod ponendo ens esse analogum, & secundum rationem, quia in conclusione scientia ita ratione sapientiae, quod ponit in Deo, cōcludit, ergo scientia est in Deo. Si autem pro ratione scientiae in Deo sit in minore, non concluditur ex perfectione scientiae creata Deo esse sapientem, cuius oppositum & Philosophi & Theologi omnes clamant.

Cap. 1. De cautelis necessariis circa analogorum nominis inter claram & vnuocum.

VIA Verò Aristol. in predica ex elenchis autoritate, doctissimos viros circa horum nominum cōceptum errare dicit ob latitudinem eorum vniuersitatis modū, idcirco necessarium fore duximus in fine huius tractatus cautela quadam tradere, quibz possit se quis ab errore multiplici in re hac præferatur.

CAVE NDVM Est igitur in primis, ne ex vnuocacione ipsius nominis analogi respectu quorundam, credamus simpliciter ipsum esse vnuocum: omnia enim feruntur analogia, propriè fuerunt prius vnuocum, & deinde extensio, analoga cōmuni proportionalitatis illis, quibus sunt vnuocia & aliis vel alij, facta sunt. Sapientia enim nomen primum impositum est humanae sapientiae, & vnuocum, omnium hominum sapientis erat. Deinde ad diuinam naturam cognitionem afferentes, proportionaliter similitudinem inter nos ut sapientes, secundum idem superior, secundum consequiam prior logicè loquendo, sit, ut ex dictis patet. Dicit autem logicè: quia ipsi scilicet loquendo analogum nec est prius secundum consequiam omnium analogatis (quia ab eō propriis abstrahere non potest: quāns vnuocia in uno sit prius altero) nec potest esse sine primo analogato, ubi analogia consequenter se habent. Vnde si quis falli non vult, solerter fermoris causam cōscire, & extremon conditiones medio applicaturum se recolat: sic enim facile erit omnia finē expōnere, & veritatem affequi quā est prima est veritate. Cuius cognitione ex hoc exalteatur & firmatur opūculo, completo in conuentu sancti Apollinaris, Papiae suburbio, die primo Septembri,

50 1498.

¶ Præclarissimus reverendissimi Domini, Domini Thomae de via Caetani, Cardinalis sancti Xisti, de nominum analogia tractatus explicit.

TRACTATVS SEXTVS,
de Conceptione entis in duo diuersis, Quæst. ad
Fratrem Franciscum de Ferraria.

Secundus error.

CAVE NDVM secundum est, ne nominis vnuocia aut diuersitas rationum analogam vnuocatio obnubilat, hoc enim tamen quodammodo accidens, in re hac suscipiendum est. Nihil enim minus analogi cē idem sunt lepon, os, & spin, vnuocum non habentia nomen, qd vnuocum non habent, nec magis idem essent, ita quod vnuocum non habent, & tamē si communis nomine os & spin vnuocatur, ita quod defacte vocabulorum, vel rerum proportionali similitudine os nomen ad easter extensum esset, crederemus eiusdem esse natura, & rationis esse, & spinas, &c. Praesertim quia (ut dicitur fuit) ad ea, quae sunt proportionaliter eadem consequuntur passiones, tanquam in eorum est natura vnuocum.